
Realizace projektů 

ve výzvách CLLD v 

IROP 2021-2027.

Udržitelnosti projektů

9. dubna 2024



2

Zahájení udržitelnosti – následující den po datu nastavení 

centrálního stavu PP41 Projekt finančně ukončen ze strany 

ŘO v MS2021+. Stav je na projektu nastaven po proplacení 

závěrečné Žádosti o platbu. 

Délka udržitelnosti: 5 let.

Provoz výstupů projektu - od ukončení realizace projektu 

do konce udržitelnosti je příjemce povinen plnit účel (a 

případně i cíle) projektu, udržet dosažené hodnoty indikátorů 

a zachovat výstupy projektu. Do první Zprávy o udržitelnosti 

příjemce popíše i činnosti týkající se výstupů projektu v 

období od ukončení realizace do zahájení udržitelnosti. 

Obecně k udržitelnosti projektů v IROP 2021-2027



3

Předkládání Zpráv o zajištění udržitelnosti (ZoU):

• elektronicky v MS2021+;

• každoročně po dobu 5 let, a to vždy nejpozději do deseti pracovních dnů po uplynutí 

dalšího roku od data zahájení doby udržitelnosti;

• o blížícím se termínu pro podání ZoU projektu je příjemce informován automaticky v 

MS2021+;

• pokud příjemce nepodá ZoU projektu v plánovaném termínu, Centrum ho vyzve k 

podání interní depeší;

• prokázání zejména plnění účelu a cílů projektu, naplnění indikátorů, horizontálních 

zásad, provozování výstupů projektu dle podmínek konkrétní výzvy.

Finanční oprava bude vyčíslena s ohledem na dobu, po kterou nebyl účel/cíle projektu 

zachovány, podle vzorce: x=(b/a)*c, kdy: 

• x = výše finanční opravy, 

• a = doba od ukončení realizace projektu do ukončení udržitelnosti,

• b = skutečná doba neplnění podmínky, 

• c = částka proplacené dotace. 

Doba trvání podmínky a neplnění podmínky je počítána ve dnech. 

Obecně k udržitelnosti projektů v IROP 2021-2027



4

Evidence majetku: Příjemce je povinen v době udržitelnosti zachovat majetek, 

získaný byť i částečně, z dotace, případně ho ve stejné nebo vyšší kvalitě a 

kvantitě pořídit opětovně z vlastních zdrojů. 

Nakládání s majetkem: Po celou dobu realizace projektu a v době udržitelnosti 

příjemce musí majetek využívat v souladu s účelem a cíli projektu a nesmí bez 

souhlasu ŘO IROP:

a) Majetek získaný, byť i částečně, z dotace, převést/svěřit jinému subjektu. 

b) Majetek získaný, byť i částečně, z dotace, vypůjčit nebo 

pronajmout/propachtovat jinému subjektu na dobu delší než 24 hodin. 

c) Majetek získaný, byť i částečně, z dotace, zatížit jinými věcnými právy 

třetích osob (služebnosti, reálná břemena, právo stavby apod.) nebo zřídit 

zástavní právo, pokud k těmto nedochází ze zákona. 

V případě podmínek a) a b) se netýká vztahů mezi obcí (resp. svazkem obcí)/krajem a jí/jím 

zřízenou či založenou organizací. Tyto změny stačí popsat ve zprávě o udržitelnosti projektu.

Obecně k udržitelnosti projektů v IROP 2021-2027



5

Změny v době udržitelnosti:

• Příklady změn v udržitelnosti: změna statutárního zástupce příjemce; 

převod/zatížení/vypůjčení majetku pořízeného z dotace; změna osoby příjemce, názvu 

a adresy sídla příjemce.

• Vyjádření MAS se dokládá, pokud Žádost o změnu (ŽoZ):

• snižuje nebo zvyšuje hodnoty indikátorů výstupu,

• prodlužuje předpokládaný termín ukončení realizace projektu, 

• snižuje celkové způsobilé výdaje projektu,

• mění finanční plán projektu v jednotlivých letech, tj. dochází ke zpoždění čerpání, pokud byl 

součástí projednávaného projektového záměru. 

• Změna závazku ze smlouvy.

Vymáhání smluvních pokut: Příjemce je povinen postupovat tak, aby nedošlo k 

podstatné změně závazku ze smlouvy na zakázku. S tím je spojena povinnost uplatňovat 

vůči dodavateli smluvní pokuty, je-li relevantní, tak, aby nedošlo k promlčení nároku (a to i 

po celou dobu udržitelnosti projektu), neboť opačný postup by mohl být vyhodnocen jako 

podstatná změna závazku ze smlouvy. 

Obecně k udržitelnosti projektů v IROP 2021-2027



6

Indikátory v udržitelnosti: 

• V době udržitelnosti nelze cílovou hodnotu indikátorů upravit a zůstává 

zafixovaná ve výši platné k datu skutečného ukončení realizace 

projektu.

• Pokud bude v období udržitelnosti vykázaná dosažená hodnota 

indikátoru pod stanovenou tolerancí, bude postupováno dle Podmínek 

Rozhodnutí, které stanoví konkrétní výše a typ sankce, aplikované při 

neudržení cílové hodnoty indikátoru. Při výpočtu sankce bude v úvahu 

vzata délka daného období udržitelnosti a doba neudržení indikátoru.

Archivace: Příjemce je povinen řádně uchovávat veškerou dokumentaci a 

účetní doklady, související s realizací projektu, minimálně do konce roku 

2035. Pokud je v českých právních předpisech stanovena lhůta delší než v 

evropských předpisech, musí být použita pro úschovu delší lhůta.

Obecně k udržitelnosti projektů v IROP 2021-2027



7

Příjemce je povinen minimálně do konce roku 2035 poskytovat informace a 

dokumentaci vztahující se k projektu zaměstnancům nebo zmocněncům 

pověřených orgánů (např. Centrum pro regionální rozvoj ČR, MMR ČR, MF ČR, 

EK, EÚD, NKÚ, AO, příslušného orgánu finanční správy a dalších oprávněných 

orgánů státní správy) a je povinen informovat Centrum o skutečnostech 

majících vliv na realizaci projektu, především pak o jakýchkoli kontrolách a 

auditech provedených v souvislosti s projektem. Příjemce je též povinen na 

žádost poskytovatele dotace, ŘO IROP, Centra, PO nebo AO poskytnout 

veškeré informace o výsledcích těchto kontrol a auditů včetně protokolů z 

kontrol a zpráv o auditech. Zároveň je příjemce povinen vytvořit podmínky k 

provedení kontroly nebo auditu, podrobit se jejich provedení a poskytnout 

součinnost pro jejich výkon. 

Příjemce je povinen zajistit, aby stejné povinnosti týkající se součinnosti při 

kontrolách, poskytování informací a archivace do roku 2035 plnili 

dodavatelé, podílející se na realizaci projektu, a osoby povinné ve vztahu k 

realizaci projektu. 

Obecně k udržitelnosti projektů v IROP 2021-2027



8

Publicita 

• Oficiální internetové stránky (pokud je má příjemce k dispozici) – po celou dobu 

udržitelnosti bude zveřejněn stručný popis projektu, včetně jeho cílů a výsledků; bude 

zdůrazněno, že na daný projekt je poskytována finanční podpora od Unie. Informace 

budou doplněny logolinkem: znakem EU s povinným textem a logem MMR.

• Při realizaci projektu, u něhož celkové výdaje přesahují 

500 000 EUR a zahrnuje hmotnou případně nehmotnou investici, vystaví příjemce na 

místě dobře viditelném pro veřejnost permanentní billboard nebo stálou pamětní 

desku, a to v místě realizace projektu, příp. v sídle příjemce. 

Kolaudační souhlas – příjemce doloží s první ZoU, případně se ZoU následující po 

ukončení zkušebního provozu nebo předčasného užívání stavby, kolaudační souhlas 

nebo kolaudační rozhodnutí, pokud jako přílohu závěrečné ZoR doložil rozhodnutí o 

povolení zkušebního provozu nebo rozhodnutí o povolení k předčasnému užívání stavby.

Obecně k udržitelnosti projektů v IROP 2021-2027



9

Předškolní vzdělávání

• Navýšení stávající kapacity MŠ/DS minimálně o 10 míst.

• Vznik nové MŠ/DS s kapacitou minimálně 13 míst.

• Povinnost obsazenosti nejvyššího povoleného počtu dětí na začátku každého školního roku 

minimálně na 80 % (v případě zařazení dětí mladších tří let či dětí s podpůrným opatřením do tříd MŠ, 

bude zohledněno snížení reálné kapacity).

• Minimálně 15-30 % nově vzniklé kapacity určeno pro děti do 3 let věku (v případě navýšení kapacity MŠ).

• Minimálně 15 % nově vzniklé kapacity určeno pro děti do 3 let věku (v případě vzniku nových zařízení 

MŠ/DS).

• Doložení Rejstříku škol a školských zařízení / výpis z evidence dětských skupin (v ZZoR či nejpozději s 

první ZoU), kde bude patrné požadované a deklarované navýšení kapacity / vznik nového předškolního 

zařízení s deklarovanou kapacitou.

• Tato kapacita musí být zachována po celou dobu udržitelnosti.

• Zajištění bezbariérové toalety s možností využití i pro dospělé a umožnění volného pohybu osob na vozíku 

od vstupu do budovy po vstup do prostor podpořených z IROP, již k datu ukončení realizace projektu.

Vzdělávání v CLLD (výzva č. 48)



10

Základní vzdělávání

• Odborná učebna bude využívána v průběhu udržitelnosti pro formální výuku i neformální vzdělávání odborných 

předmětů v oblasti přírodních věd nebo polytechnického vzdělávání nebo cizího jazyka nebo práce s digitálními 

technologiemi minimálně 75 % časového využití učebny dle rozvrhu učebny v období září - červen.

• Vazba na práci s digitálními technologiemi se může rozvíjet i v rámci všech ostatních předmětů vyučovaných na 

škole. Do 75 % časového využití učeben se tak započítává i výuka práce s digitálními technologiemi v ostatních 

předmětech, pro které je relevantní.

• V případě vzniku či modernizace zázemí pro komunitní aktivity je nutné zpřístupnění po vyučování v rozsahu 

minimálně 5 hodin (300 min.) za týden jako centra vzdělanosti a komunitních aktivit pro veřejnost

• Tyto oblasti a obory musí mít škola zpracované ve svém Školním vzdělávacím programu (ŠVP): Jazyk a jazyková 

komunikace (Cizí jazyk, Další cizí jazyk), Člověk a jeho svět,  Matematika a její aplikace, Člověk a příroda (Fyzika, 

Chemie, Přírodopis, Zeměpis), Člověk a svět práce, Umění a kultura (pouze obor Výtvarná výchova), a průřezové 

téma RVP ZV: Enviromentální výchova.

• Oblast Člověk a svět práce lze do ŠVP zapracovat a předložit aktualizovanou část ŠVP s 1. ZoU.

• Standard konektivity, bezbariérový přístup od vstupu po podpořených prostor a zajištění bezbariérového WC.

Neúplné školy

• Využívání učebny neúplných škol minimálně 75 % časového využití pro formální výuku a neformální vzdělávání.

• Je možné, aby při realizaci projektu nebo v době udržitelnosti projektu došlo ke změně neúplné školy na školu úplnou.

Vzdělávání v CLLD (výzva č. 48)



11

Pro aktivitu: Infrastruktura pro bezpečnou nemotorovou dopravu

• Zajistit po celou dobu udržitelnosti provoz a řádnou péči o komunikaci pro pěší a komunikaci 

pro cyklisty v souladu se zákonem č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění 

pozdějších předpisů, a vyhláškou č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních 

komunikacích, ve znění pozdějších předpisů.

• Doložit s 1. ZoU výpočet dosažené hodnoty indikátoru 726 011 Počet nehod na km 

komunikace s realizovaným bezpečnostním opatřením v souladu s metodickým listem 

indikátoru.

Pro aktivitu: Infrastruktura pro cyklistickou dopravu

• Zajistit po celou dobu udržitelnosti provoz a řádnou péči o vyhrazenou komunikaci pro 

cyklisty v souladu se zákonem č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění 

pozdějších předpisů, a vyhláškou č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních 

komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, a provoz a řádnou péči o doprovodnou 

cyklistickou infrastrukturu.

• Doložit s 1. ZoU výpočet dosažené hodnoty indikátoru 761 201 Počet uživatelů 

specializované cyklistické infrastruktury za rok v souladu s metodickým listem indikátoru.

Doprava v CLLD (výzva č. 60)



12

U podaktivity A. Výstavba a rekonstrukce požárních zbrojnic musí být zajištěno, 

že při krátkodobém využití prostor zbrojnice pro jiný účel, než je výkon služby 

nedojde k ohrožení akceschopnosti jednotky, zejména umožnění výjezdu jednotky, 

údržbě techniky a zajištění odborné přípravy členů jednotky SDH. Příjemce popíše 

využívání prostor zbrojnice v ZoU. 

U podaktivity B. Pořízení požární techniky, věcných prostředků požární 

ochrany musí být zajištěna provozuschopnost techniky a použitelnost věcných 

prostředků. Příjemce popíše účel využití techniky a věcných prostředků v ZoU. U 

pořízené automobilové techniky musí příjemce vést knihu jízd, ze které bude zřejmé, 

že technika je využívaná minimálně z 51% pro výkon služby jednotky SDH. Příjemce 

dokládá knihu jízd na vyžádání a při kontrolách na místě. 

U podaktivity C. Vybudování a revitalizace umělých vodních požárních nádrží v 

obcích musí požární nádrž plnit svůj účel jako zdroj požární vody, tedy být 

napuštěna vodou pro potřeby požárního zásahu. Příjemce popíše účel využívání 

umělé vodní požární nádrže v ZoU.

Hasiči v CLLD (výzva č. 61)



13

• Nestátní neziskové organizace, církve a církevní organizace musí vykonávat po celou dobu 

realizace a udržitelnosti činnost alespoň v jedné z těchto oblastí: 

• podpora nebo ochrana osob se zdravotním postižením a znevýhodněných osob; 

• sociální služby; 

• aktivity sociálního začleňování 

• Poskytovatel SOHZ musí být pověřen k výkonu SOHZ v souladu s rozhodnutím 

2012/21/EU po celou dobu životnosti investice. Nemusí být pověřen pouze jedním 

Pověřovacím aktem po celou dobu, ale lze akceptovat i několik Pověřovacích aktů, které na 

sebe musí navazovat, aby bylo zajištěno kontinuální poskytování služby. V případě 

nezajištěné návaznosti poskytované služby se příjemce vystavuje riziku navrácení dotace. 

• Pokud příjemce (pouze územní samosprávný celek) není poskytovatelem SOHZ, musí 

prokázat, že výhodu z poskytnuté dotace převedl na poskytovatele SOHZ s tím, že 

převedení výhody bude účinné od 1. dne udržitelnosti projektu. Příjemce dotace uvede 

tuto informaci do 1. ZoU. Pokud se jedná o poskytovatele SOHZ, kteří nejsou ke dni podání 

žádosti o podporu pověření, musí příjemce dotace prokázat v 1. ZoU, že již došlo k pověření 

všech poskytovatelů SOHZ s tím, že Pověřovací akt musí pokrývat již 1. rok udržitelnosti 

projektu, nebo alespoň jeho část v případě dosud neregistrované sociální služby. 

Sociální služby v CLLD (výzva č. 49)



14

Muzea/Památky/Knihovny

Doložit s 1. ZoU projektu hodnotu indikátoru 910 052 Počet návštěvníků 

podpořených lokalit v oblasti kultury a cestovního ruchu v souladu s metodickým 

listem indikátoru. 

Památky

Zajistit po dobu udržitelnosti zpřístupnění podpořené památky v rozsahu, který 

žadatel uvedl v podkladech pro hodnocení (v části Plán zpřístupnění památky).

Zajistit bezbariérovost výstupů projektu v relevantních případech po celou dobu 

udržitelnosti.

Knihovny

Zajistit bezbariérovost výstupů projektu.

Zajistit obslužnost knihovny knihovníkem s pracovním úvazkem vyšším než 15 hodin 

týdně minimálně po dobu udržitelnosti.

Muzea a památky v CLLD (výzva č. 70) a 

Knihovny v CLLD (výzva č. 114)



15

• Výstupy projektu budou v době udržitelnosti pro hlavní cílové skupiny přístupné 

bez omezení, zdarma, a budou sloužit k obecnému užívání po celý den, a to 

všechny dny v roce.

➢ Možností je uzavření veřejného prostranství pouze v době nočního klidu od 

22:00 do 6:00 (pokud vyhláška obce nestanovuje dobu nočního klidu jinak). 

➢ V případě, že je předmětem realizace projektu hřbitov, bude veřejně přístupný 

min. 8 hod. za den.

• Majetek získaný, byť i částečně, z dotace, nelze vypůjčit nebo 

pronajmout/propachtovat jinému subjektu na dobu delší než 24 hodin bez 

předchozího souhlasu ŘO.

• Infrastruktura, jejíž vybudování je financováno z veřejných prostředků mimo 

režim veřejné podpory z důvodu jejího využívání pro neekonomické činnosti, 

musí být k neekonomickým činnostem využívána po celou dobu životnosti; 

příp. je možno ji využít k ekonomickým činnostem do 20 % její roční prostorové 

či časové kapacity (v tomto případě by se mohlo jednat například o pořádání 

jednorázových či neperiodicky se opakujících komerčních akcí, tyto akce však 

nemohou být zpoplatněné pro hlavní cílové skupiny a nesmí být omezován jejich 

vstup), aniž by byl dotčen neekonomický status podpořené infrastruktury.

Veřejná prostranství v CLLD (výzva č. 73)



16

• Vykázat s 1. ZoU indikátor 910 052 Počet návštěvníků podpořených 

lokalit v oblasti kultury a cestovního ruchu vč. doložení jeho dodržení.

• Udržet všechny výstupy projektu v provozuschopném stavu.

• U projektu zaměřeného na TIC: s 1. ZoU dodat certifikát třídy C a 

vyšší Jednotné klasifikace TIC ČR.

• U projektů zaměřených na parkoviště: nesmí být umožněno 

přednostní vyhrazení a dlouhodobý pronájem parkovacích míst, 

parkovné je možné zpoplatnit dle tržních cen.

• U projektů zaměřených na vybudování turistické trasy: udržovat v 

zachovalém a bezpečném stavu vč. turistického značení. 

Cestovní ruch v CLLD (výzva č. 86)



17

Děkuji za pozornost.

Ing. Jana Zikánová

vedoucí Oddělení hodnocení a kontroly pro Kraj Vysočina

Tel.: 739 580 962

Email: jana.zikanova@crr.cz 


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17

